
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20148 CADERNO 2

22837/1
CLENILTON DE 
LIMA BARROS

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

16357/1
G E R A L D O 
T A V A R E S 
ESTEVÃO

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

14818/1
I V A N I Z E 
DOS SANTOS 
CARVALHO

11/01/13 A 
10/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

15954/1
JOÃO PAULINO 
B. SOBRINHO

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

23698/1
JOSÉ AUGUSTO 
M E S Q U I T A 
VIEGAS

15/06/12 A 
14/06/13

03/02/14 A 
04/03/14

23906/1
MARIA DE 
FÁTIMA DA 
CRUZ BEZERRA

15/06/12 A 
14/06/13

03/02/14 A 
04/03/14

15229/1
M A N O E L 
ROZENDO DA S. 
FILHO

15/01/13 A 
14/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

15237/1
OLCIR CASTELO 
B. FURTADO

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

20940/2
O R L A N D O 
G A L V Ã O 
NEGRÃO

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

3278522/1
RAIMUNDO G. 
TORRES

09/01/12 A 
08/01/13

03/02/14 A 
04/03/14

5903943/1
R E G I A N E 
APARECIDA L. 
MOREIRA

01/02/13 A 
31/01/14

03/02/14 A 
04/03/14

22780/1
W E Y N E R 
N A S C I M E N T O 
PINTO

01/02/12 A 
31/01/13

05/02/14 A 
06/03/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 17 de Janeiro de 
2014
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638581
PORTARIA Nº 006 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 

de 16 de janeiro de 2014.

CONSIDERANDO Memo. nº 253/2013-GAB/GR

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor SÉRGIO VITOR CAVALCANTE 

CAMPOS, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matricula 

18740/2, para responder pela Gerência Regional de Santarém, no 

período de 02.01.2014 á 31.01.2014, em razão das férias do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 

2014.

ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 

de 16 de janeiro de 2014.

CONSIDERANDO, Processo nº 2014/842,

R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 170 de 17.10.2011, 
publicada no DOE nº 32.022 de 20.10.2011, que colocou o 
servidor FRANCISCO LIMA DE SOUZA, matricula nº 15784/1, 
ocupante do cargo de Braçal, a disposição para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAQ, com ônus para 

o órgão de destino.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 2014.

ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto

Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 

Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.

CONSIDERANDO, Processo nº 2014/850,

R E S O L V E:

Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 170 de 17.10.2011, publicada 

no DOE nº 32.022 de 20.10.2011, que colocou o servidor LUIZ 

ADALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA, matricula nº 18473/1, 

ocupante do cargo de Braçal, a disposição para a SECRETARIA 

DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAQ, com ônus para 

o órgão de destino.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 2014.

ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 009 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO, Processo nº 2014/842,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 170 de 17.10.2011, publicada 
no DOE nº 32.022 de 20.10.2011, que colocou o servidor LUIZ 
BARBOSA FERREIRA, matricula nº 20664/1, ocupante do cargo 

de Braçal, a disposição para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA - SEPAQ, com ônus para o órgão de 
destino.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 010 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o ofi cio nº 007/2014-GP/PMP,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 177 de 23.11.2011, publicada 
no DOE nº 32.042 de 24.11.2011, que colocou o servidor JOSÉ 
AUGUSTO MESQUITA VIEGAS, matricula nº 23698/1, ocupante 
do cargo de Economista, a disposição para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTEL, com ônus para o órgão cedente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 011 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/16787,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 076 de 20.04.2011, 
publicada no DOE nº 31.902 de 27.04.2011, que colocou o 
servidor PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE CARVALHO, matricula 
nº 21369/1, ocupante do cargo de Engº Agrº , a disposição para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, com ônus para o órgão 
cedente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JANEIRO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638551
PORTARIA Nº 0028/2014 – 20.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,

RESOLVE:

INSTITUCIONALIZAR, a Normativa de Diretrizes, Normas e 

Procedimentos para participação dos empregados da EMATER-
PARÁ em Cursos de Capacitação, Aperfeiçoamento e Pós-
Graduação Lato Senso e Strictu Senso, após a devida revisão 
realizada pela Comissão Revisora – 2ª Edição Dezembro/2013. 
Com a fi nalidade de disciplinar o Processo de Participação dos 
empregados desta empresa, a partir de 17.01.2014.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


